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[Indenrigsministeren.] 
jeg gengiver nu denne Udtalelse fra Gas- 
kommissionens Betænkning: 

홢I nogle Lande, saaledes Belgien og 
Frankrig, er Omsætningen af Gasmasker 
underkastet offentlig Kontrol, og et vist 
Indseende fra det offentliges Side med 
Beskaffenheden af de Gasmasker og andet 
Beskyttelsesmateriel, der udbydes til Salg, 
og med Reklameringen for saadanne 
Varer bør formentlig ogsaa tilraades her- 
hjemme, navnlig til Værn imod at Be- 
folkningens Ængstelse under urolige For- 
hold søges udnyttet." 

Jeg føjede herefter til i Skrivelsen til disse 
Fredsorganisationer: 

홢Den i denne enstemmige Udtalelse 
fremsatte Opfattelse er i Indenrigsmini- 
steriet fulgt paa den Maade, at privat 
Fremstilling af Gasmasker til det her 
omtalte Brug fremtidig ikke er tilladt, 
ligesom Indførsel af saadanne Gasmasker 
i Henhold til Lov af 11. Maj 1935 kun 
kan ske med Indenrigsministeriets . Til- 
ladelse. Da jeg imidlertid ikke mener mig 
berettiget til 홢 og ej heller vilde finde 
det rigtigt 홢 at hindre, at Personer, 
der maatte ønske at besidde en Gasmaske, 
anskaffer en saadan, er det bestemt, at 
Staten gennem Hærens tekniske Korps 
fremstiller de paagældende Masker." 

Samtidig med Beslutning om Frem- 
stilling af den civile Gasmaske aftaltes det 
mellem Indenrigsministeriet og Hærens tek- 
niske Korps, at den almindelige Militær- 
maske, indtil Civilmasken blev færdig, 
skulde leveres til et bestemt Firma, som 
derefter skulde videreforhandle den til 
samtlige Landets Apoteker, saaledes at 
enhver, der ønskede en Maske, kunde 
købe den. 

I en Skrivelse fra Ministeriet til samt- 
lige Politimestre er disse gjort bekendt med, 
at Detailsalg af denne Maske fandt Sted 
fra Apotekerne. Der er i de' sidste Par Aar, 
hvor denne frie Handel er foregaaet, kun 
solgt nogle faa Hundrede, hvad der selv- 
følgelig har medført, at Produktionen ikke 
er forceret frem. Alle de saakaldte ansete 
Mænd, der fik saa travlt i Panikdagene med 
offentlige Henvendelser og Udtalelser om 
Ting, som de ingen Kendskab havde til, 
har ikke selv paa noget Tidspunkt tidligere 
gjort sig den Ulejlighed at tænke over 

Sagen og eventuelt sikre sig de Gasmasker, 
de nu offentlig indkrævede. 

Selv om hele Udviklingen har ført med 
sig, at alle regner med, at Faren for Gas- 
angreb over for Byer er meget ringe, har 
man dog herhjemme anset det for rigtigt 
for alle Tilfælde, at Hjælpemandskabet, der 
efterhaanden indøves, udstyres med Ma- 
sker, og efterhaanden som dette Hjælpe- 
mandskab uddannes, vil saadanne Forsy- 
ninger ske. 

Skulde der under de Forhold, der fore- 
laa omkring Maanedskiftet, virkelig været 
blevet Brug for Gasmasker, maatte der 
selvfølgelig ved Forhandling mellem de 
militære Myndigheder og det civile Luft- 
værn være sket en Forsyning fra Hærens 
Beholdninger ud over de Masker, der i 
Forvejen disponeredes over. I øvrigt vil 
Myndighedernes faste Personale i Løbet af 
de kommende Par Maaneder være forsynet 
med Masker. 

Maa jeg endelig vedrørende de forskel- 
lige Forhold, jeg nu har berørt, anføre, da 
man ofte drager Sammenligning mellem 
Sveriges og Danmarks Forhold, at man, 
saa vidt mig bekendt, ikke i Sverige havde 
liggende større samlede Lagre af Masker, 
og at Beskyttelsesrum i Sverige kun findes 
i enkelte private Bygninger og i et Par 
offentlige Bygninger alene for det dér an- 
satte Personale; endelig er man endnu 
heller ikke i Sverige naaet saa vidt i Organi- 
sationen af hele dette Omraade, at Hjælpe- 
mandskab er uddannet. Det sainme er i 
øvrigt Tilfældet i Norge. 

Jeg har nu gjort Rede for Hovedlinierne 
i de Dispositioner, der er truffet i Henhold 
til Loven, for hvis Administration jeg har 
Ansvaret. Naar jeg derefter skal svare paa 
det Spørgsmaal, Forespørgerne har rettet 
til mia: 

홢Hvorledes begrunder Indenrigsmi- 
nisteren, at de i Henhold til Lov af 11. 
Maj 1935 og Lov af 29. April 1938 paa- 
regnede Foranstaltninger endnu ikke er 
gennemført", 

maa jeg nødvendigvis svare, at Spørgs- 
maalet i sig selv er meningsløst, fordi intet 
Medlem af Rigsdagen, som har deltaget i 
Behandlingen af Loven, et eneste Øjeblik 
har tænkt sig Muligheden af, at de Foran- 
staltninger, der skal træffes i Henhold til 
denne Lov, skulde kunne være gennemført 
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